
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Concessione: Determinazione n. 43 del 16/01/2024 - Ditta: ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS 

SRL -                                                                                                                                                

 

 1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 43 /DPH006  DATA: 16/01/2024  

DIPARTIMENTO:  SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  

SERVIZIO:  
Servizio Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività 

(DPH006) 

UFFICIO:  “Gestione Politiche di Ricerca ed Innovazione”  

OGGETTO:  

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - AVVISO 1.1.1.1: Sostegno a 

progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della 

Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27.    

Concessione formale dell’aiuto. DITTA: ADVANCED COMPOSITES 

SOLUTIONS SRL  - P.IVA: 01850670678  - CUP:  C79J24000070007 - CAR n. 

28011 - COR: 17155174 - SEDE DELL’INTERVENTO: OMISSIS. 

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATE   

- la Determinazione DPH006/19 del 18 luglio 2023 di approvazione dell’avviso pubblico “Obiettivo di 

Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - Obiettivo Specifico 1.1 - Sviluppare e rafforzare le 

capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.1. Sostegno a 

processi di ricerca, innovazione, sviluppo e trasferimento - Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di 

Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di 

Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27;  

- la Determinazione DPH006/55 del 22.12.2023 pubblicata sul BURAT speciale n. 4 del 10/01/2024 con la 

quale sono state accertate le entrate e assunti i relativi impegni di spesa ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

per le Ditte beneficiarie ed è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa all’Avviso Pubblico in 

oggetto, nella quale la Ditta “ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS SRL” è risultata beneficiaria 

di un contributo pari a € 542.484,20 per un investimento pari a € 799.626,00;  

DATO ATTO che i costi del progetto richiesti con l’istanza acquisita allo sportello digitale di cui all’art. 10 

dell’Avviso in oggetto, in data 27/09/2023 n° iter 138958 ritenuti ammissibili in conformità dell’art. 17 

dell’Avviso, sono riportati in dettaglio, per ogni categoria di spesa, nella tabella seguente:   

Piano Economico – Finanziario  
Costi ammissibili (art. 17 c. 2 dell’Avviso) Ambito Ricerca Ambito Sviluppo Totale 

A Spese per Personale interno (€) 390.160,80 183.427,20 573.588,00 

B Costi relativi a strumentazione, attrezzature (€)    0,00    0,00    0,00 

C Costi della ricerca contrattuale, delle conoscenze 

e brevetti (€) 

122.000,00 18.000,00 140.000,00 

D Spese generali e altri costi di esercizio (€) 58.524,00 27.514,00 86.038,00 

E Totale A+B+C+D (€) 570.684,80 228.941,20 799.626,00 

F Intensità di aiuto (%)   75    50 ========== 

G Contributo (=ExF) (€) 428.013,60 114.470,60 542.484,20 

H Cofinanziamento privato (€) 142.671,20 114.470,60 257.141,80 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Concessione: Determinazione n. 43 del 16/01/2024 - Ditta: ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS 

SRL -                                                                                                                                                

 

 2 

 

 

DATO ATTO che il contributo di cui al presente provvedimento, non cedibile a terzi, sarà erogato dalla 

Regione Abruzzo in forma di sovvenzione, in conformità alle disposizioni contenute all’art. 19 dell’Avviso 

Pubblico e di Legge e subordinatamente al perfezionamento del presente Atto di Concessione;  

  

VISTA la legge regionale N. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

   

D E T E R M I N A 

  

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di concedere alla Ditta “ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS SRL” in relazione all’Avviso 

Pubblico in oggetto, un contributo pari a € 542.484,20 per un investimento pari ad € 799.626,00 secondo 

i costi del progetto ritenuti ammissibili in conformità all’art. 17 dell’Avviso e che sono riportati in 

dettaglio, per ogni categoria di spesa, nella tabella seguente:    

Piano Economico - Finanziario  
Costi ammissibili (art. 17 c. 2 dell’Avviso) Ambito Ricerca € Ambito Sviluppo € Totale € 

A Spese per Personale interno (€) 390.160,80 183.427,20 573.588,00 

B Costi relativi a strumentazione, attrezzature (€)    0,00    0,00    0,00 

C Costi della ricerca contrattuale, delle conoscenze 

e brevetti (€) 

122.000,00 18.000,00 140.000,00 

D Spese generali e altri costi di esercizio (€) 58.524,00 27.514,00 86.038,00 

E Totale A+B+C+D (€) 570.684,80 228.941,20 799.626,00 

F Intensità di aiuto (%)   75    50 ========== 

G Contributo (=ExF) (€) 428.013,60 114.470,60 542.484,20 

H Cofinanziamento privato (€) 142.671,20 114.470,60 257.141,80 

 

2. di notificare il presente provvedimento di Concessione formale dell’aiuto alla ditta a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (PEC): OMISSIS;   

3. per perfezionare il presente provvedimento di concessione del contributo, comprensivo del Piano 

Economico Finanziario, il Rappresentante legale della Ditta beneficiaria deve sottoscriverlo per 

incondizionata accettazione e, restituirlo alla Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo in Via Passolanciano, 75 - 65125 Pescara, al seguente indirizzo: dph006@pec.regione.abruzzo.it, 

entro e non oltre 15 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione, pena la decadenza dal contributo. 

Tale termine è perentorio ed inderogabile al fine di consentire allo scrivente Servizio l’espletamento 

dell’adempimento di cui al seguente punto 4;  

4. la registrazione del contributo concesso con il presente provvedimento nel Registro Nazionale Aiuti 

(RNA) ai sensi degli art. 8 e 9 del D.M. n. 115/2017, costituisce condizione legale di efficacia. Tale 

adempimento, consistente nella registrazione preventiva dell’aiuto e successiva conferma dopo formale 

accettazione della Ditta beneficiaria (in tempi perentori), è a carico del soggetto concedente; 

5. con la sottoscrizione del presente provvedimento, comprensivo del Piano Economico Finanziario, la Ditta 

accetta formalmente il piano degli investimenti ritenuto ammissibile e cofinanziato dal PR FESR Abruzzo 

2021/2027 e si impegna, tra l’altro, a rispettare tutti gli obblighi imposti a carico del beneficiario, così 

come riportato nell’Avviso;  

6. la prima quota di contributo, può essere erogata sia a titolo di anticipazione, sia a stato di avanzamento, 

che direttamente a titolo di saldo a scelta del beneficiario . Ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011, 

alla data della richiesta della prima liquidazione dell' aiuto (ANTICIPAZIONE/ACCONTO/SALDO), 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Concessione: Determinazione n. 43 del 16/01/2024 - Ditta: ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS 

SRL -                                                                                                                                                

 

 3 

 

 

tenuto conto che la concessione del contributo è superiore a € 150.000,00, la Ditta beneficiaria dovrà 

produrre la documentazione completa necessaria per l’acquisitone dell’informativa antimafia di cui agli 

artt. 90 e segg. del medesimo decreto; 

7. nel caso in cui il beneficiario intenda richiedere la prima quota di contributo a titolo di anticipazione pari 

al 40% dell’importo assegnato, il modulo di richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 21 dell’Avviso, 

deve essere trasmesso in formato elettronico mediante PEC all’indirizzo dph006@pec.regione.abruzzo.it 

utilizzando la modulistica che sarà resa disponibile dall’Amministrazione regionale al seguente link: 

https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-progetti-di-ricerca-e-

innovazione-lo-sviluppo-di-nuove-tecnologie 

unitamente a fideiussione bancaria o polizza assicurativa in favore della Regione, irrevocabile, 

incondizionata ed esigibile a prima richiesta, di importo pari al contributo anticipato secondo il modello 

facsimile reso disponibile dall’Amministrazione regionale. 

8. nel caso in cui il beneficiario intenda richiedere la prima quota di contributo a stato di avanzamento, deve 

dimostrare la effettiva realizzazione di un ammontare di spesa in misura non inferiore al 40% delle spese 

ammissibili totali da rendicontare e non superiore all’ 80%. La richiesta deve essere trasmessa in formato 

elettronico mediante PEC all’indirizzo dph006@pec.regione.abruzzo.it utilizzando la modulistica che sarà 

resa disponibile dall’Amministrazione regionale al link indicato al punto precedente, corredato della 

documentazione di cui all’art. 21 comma 3 lettera A-3.1-2 dell’Avviso;  

9. il saldo del contributo è erogato dietro presentazione di apposita richiesta trasmessa in formato elettronico 

mediante PEC all’indirizzo dph006@pec.regione.abruzzo.it, secondo la modulistica che sarà resa 

disponibile dall’Amministrazione regionale (Richiesta di saldo) al link indicato al punto 7, entro 30 giorni 

dalla data di conclusione del progetto, salvo proroghe concesse dall’Amministrazione regionale per provati 

motivi, allegando la documentazione di cui all’art. 21 comma 3 lettera B-3.2 dell’Avviso pubblico;  

10. la Ditta beneficiaria, con la richiesta di saldo, è obbligata a presentare la documentazione (documenti, 

video, link a siti web, ecc.) a dimostrazione dell’avvenuta attuazione di un piano di ampia diffusione dei 

risultati dell’attività progettuale finanziata, in quanto tale attività è stata dichiarata dalla Ditta in sede di 

presentazione dell’istanza con conseguente valorizzazione del punteggio A3 di cui all’art. 11 comma 3 

dell’Avviso e della premialità dell’intensità di aiuto di cui all’art. 18 dell’Avviso. Senza tale 

dimostrazione si dovrà procedere alla revisione del punteggio A3 e della premialità sopra specificate, 

con conseguente decurtazione o addirittura revoca del contributo (nel caso in cui con diminuzione 

di punteggio la Ditta dovesse retrocedere nella graduatoria e trovarsi in posizione non più utile al 

finanziamento); 

11. ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso pubblico, il progetto deve essere concluso entro 18 mesi dalla data di 

pubblicazione della graduatoria sul BURAT speciale n. 4 del 10/01/2024 salvo eventuali proroghe, di 

durata complessiva non superiore a sei mesi;  

12. il Codice unico di progetto (CUP) assegnato al progetto di ricerca e sviluppo finanziato è il seguente: 

C79J24000070007. Ai sensi dell’articolo 14 dell’Avviso pubblico e della FAQ n. 33 del 12/09/2023, deve 

essere apposto su tutti gli originali dei documenti giustificativi di spesa presentati a rendiconto. Tutti gli 

originali dei documenti giustificativi di spesa presentati a rendiconto devono contenere, pena la riduzione 

o l’annullamento della corrispondente agevolazione, la seguente dicitura:  

”Spesa sostenuta con il contributo delle risorse POR FESR Abruzzo 2021/2027 – Intervento 

1.1.1.1 “Avviso pubblico per il sostegno a progetti di ricerca e innovazione delle imprese 

afferenti ai domini tecnologici della Strategia Regionale di specializzazione Intelligente RIS3 

Abruzzo 2021-2027” - CUP…………. Importo imputato………….”  

 

Nel caso in cui il documento giustificativo della spesa sia nativamente digitale, è necessario che nella 

descrizione del documento si richiamino l’Azione del PR FESR Abruzzo 2021/2027, sulla quale il progetto 

è finanziato, e il CUP, oltre all’importo rendicontato; analoghe informazioni andranno inserite nelle causali 

https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-progetti-di-ricerca-e-innovazione-lo-sviluppo-di-nuove-tecnologie
https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-progetti-di-ricerca-e-innovazione-lo-sviluppo-di-nuove-tecnologie


------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Concessione: Determinazione n. 43 del 16/01/2024 - Ditta: ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS 

SRL -                                                                                                                                                

 

 4 

 

 

di bonifici e nelle fatture elettroniche. Nei casi di comprovata impossibilità ad acquisire i titoli di spesa 

comprensivi dell’indicazione del CUP e della dicitura di cui sopra, nonché nella fattispecie di fatture 

emesse a far data dalla presentazione dell’istanza nello sportello telematico della Regione Abruzzo (vedi 

articolo 17, comma 1), quindi prima della concessione delle agevolazioni e della comunicazione al 

beneficiario del CUP da parte del Servizio competente, i titoli di spesa nativamente digitali devono essere 

integrati attraverso il “timbro elettronico”, o virtuale, con la medesima dicitura sopra riportata. In ogni 

caso, la timbratura virtuale deve avvenire in conformità a quanto previsto dalla regolamentazione nazionale 

in materia, da parte di società terze rispetto al beneficiario, certificate ed accreditate presso gli enti 

nell’ambito della procedura prevista dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 52/E/2010 che consenta 

di riscontrare l’immodificabilità dei titoli di spesa, di verificare l’univocità di riferimento delle timbrature 

effettuate e di ricondurre il titolo di spesa in modo inequivocabile al progetto. Resta inteso che analoga 

procedura andrà seguita in relazione alle causali di bonifici (o di altri mezzi di pagamento idonei a garantire 

il principio della tracciabilità della spesa) i quali devono contenere anche i riferimenti ai titoli di spesa a 

cui si riferiscono;  

13. con la sottoscrizione della presente concessione la Ditta beneficiaria si obbliga a sottoporsi ai controlli 

previsti all’art. 24 dell’Avviso (anche eventualmente coadiuvati da specialisti della materia inerente 

l’attività progettuale) e a tutti quelli che l’Amministrazione Regionale ritiene opportuni, nonché a fornire 

tutti i chiarimenti che la stessa Amministrazione ritiene necessari; 

14. con la sottoscrizione della presente concessione la Ditta dichiara di aver preso visione e di essere 

consapevole delle modalità di rendicontazione e di conservazione della documentazione probante delle 

spese eleggibili previsto dall’art. 18 dell’Avviso, degli obblighi a carico del beneficiario (art. 23) e delle 

cause di revoca previste dall’art. 26 dell’Avviso; 

15. per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si rimanda ai contenuti del relativo 

Avviso Pubblico e a quanto previsto dalle disposizioni contenute nella normativa vigente a livello 

europeo, nazionale e regionale nonché a quanto contenuto nel PR FESR Abruzzo 2021/2027. 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Alessia Pellegrini  Gianni di Giacomo 

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

_____________________ Il Dirigente del Servizio ___________________ 

 Germano De Sanctis  

 (firmato digitalmente)  

 ___________________  

    
Documento sottoscritto con firma digitale da Germano De Sanctis, ai sensi del D.LGS. 7 marzo 2005, N. 82 e del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni. 

 

Per accettazione  

Data, firma e timbro  

 

 

_____________________________ 

 

Parte riservata alla ditta  

 

 

 


